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Equipo Gestion del Abastecimiento

Informe N°76-2024-EGAb

A Jesus Martin Peldez Quispe
Gerente de Gestion de Aguas Residuales

Asunto Procedimiento de Seleccion Declarado Desierto

Referencia : Adjudicacion  Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL “Servicio de
Mantenimiento de Sistemas de Izajes de Electrobombas en Estaciones
de Bombeo de Aguas Residuales”

Fecha Lima, 20 de Setiembre de 2024 (Registro N° 48478-2024)

Dando cumplimiento a lo dispuesto en el Articulo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, aprobado por Decreto Supremo 344-2018-EF, en el cual sefala que, cuando un
procedimiento de seleccion es declarado desierto total o parcialmente, el 6rgano encargado de

las cont

rataciones o el comité de seleccidn, segin corresponda, debe emitir un informe al Titular

de la Entidad o al funcionario a quien haya delegado la facultad de Aprobacion del Expediente de
Contratacion en el que justifique y evalle las causas que no permitieron la conclusion del
procedimiento, debiéndose adoptar las medidas correctivas antes de convocar nuevamente, por
lo que se informa lo siguiente:

1. ANT

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

Firmado por:

ECEDENTES

Mediante Memorando N° 1254-2024-EP de fecha 21.06.2024 el Equipo Presupuesto
otorgd la Certificacion de Crédito y Prevision Presupuestal para la contratacion del
“Servicio de Mantenimiento de Sistemas de Izajes de Electrobombas en Estaciones de
Bombeo de Aguas Residuales”.

Mediante Aprobacion de Expediente de Contratacion N° 011-2024-GGAR del 10.07.2024
la Gerencia de Gestion de Aguas Residuales aprobé el expediente para la contratacion del
“Servicio de Mantenimiento de Sistemas de Izajes de Electrobombas en Estaciones de
Bombeo de Aguas Residuales”, adjuntando la Certificacion de Crédito y Prevision
Presupuestal correspondiente y solicitando se disponga la convocatoria del respectivo
procedimiento.

Mediante Formato de Aprobacion de Bases N° 005-2024-GGAR de fecha 19.07.2024, la
Gerencia de Gestién de Aguas Residuales aprobd las bases de la Adjudicacion
Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL, con un valor estimado total de S/ 216,120.54
(Doscientos Dieciséis Mil Ciento Veinte con 54/100 Soles), incluido el IGV.

Con fecha 19.07.2024 se procedid a la convocatoria del procedimiento de seleccion
Adjudicacion Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL, registrandose el mismo en el sistema
SEACE del OSCE, estableciéndose como fecha de formulacion de consultas vy
observaciones (electrénica) del 20.07.2024 al 25.07.2024 y la presentacion de ofertas
(electrdnica) para el 07.08.2024.

En fecha 13.08.2024 se llevd a cabo la integracion de las bases del procedimiento de
seleccion Adjudicacion Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL, precisando que se
presentaron a través del SEACE un total de dieciséis (16) consultas y tres (03)
observaciones, las cuales fueron absueltas por el Equipo Gestion de Estaciones de
Bombeo de Aguas Residuales, en su condicion de area usuaria del servicio.
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2. EVALUACION Y ANALISIS

2.1 Segun consta en el Registro de Participantes del SEACE, se registraron veintidds (22)
participantes conforme se detalla en el siguiente cuadro:

Nro. RUC Nombre o Razén Social Estado
1 10174550064 |PANTOJA AQUINO EVER GREGORY Valido
2 10406237716 |BENITES AYOSA IVAN EDUARDO Valido
3 20261682363 |VICAVELSA CONTRATISTAS GENERALES S.A. Valido
4 20432239099 |CS BEAVER SAC Valido
5 20452598974 |SERVICIOS HIDRAULICO ELECTRO MECANICO S.R.L. Valido
6 20489539137 |MICSA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Valido
7 20523268938 |INFRAESTRUCTURAS ELECTRICAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Valido
8 20544542011 |RESISOL INGENIEROS S.A.C Valido
9 20548506035 |GEMKA PROCUREMENT SOLUTIONS S.A.C. Valido
10 20550138884 |DIRACCONTROL S.R.L. Valido
1 20562667718 SH PROY ECTOS E INGENIERIA DE MANTENIMIENTO DEACTIVOS ELR.L. Vlido

- SHPRIMAC E.LR.L.
12 20566115761 |A & T SERVICIOS GENERALES E INDUSTRIALES S.A.C. Valido
13 20600928067 |YAKU SERVICIOS GENERALES E.ILRL. Valido
14 20601779944 |DELTA GRUAS S.A.C. Valido
15 20602171290 |WIKA ENERGY S.A.C. Valido
16 20602623051 |EMPRESA ELECTROMECANICO THOREILRL. Valido
17 20602745491 |TAFURINVERSIONES Y SERVICIOS E.IRL. Valido
18 20603973764 |GODGROUP'S SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GODGROUPS S.A.C. Valido
19 20609275252 |ARQUITECNOLOGIA S.A.C. Valido
20 20611499591 |TVT QONTRATISTAS EILRL. Valido
21 20612085529 |KW INGENIERIA ELECTRICA Y SERVICIOS INDUSTRIALES E.LR.L. Valido
22 20612573621 |CONSTRUCAPRIGLEE.LR.L. Valido

2.2 La presentacién de ofertas electrénicas del procedimiento de seleccion Adjudicacion
Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL, se programoé para el dia 20.08.2024 a partir de las
00:01:00 hasta las 23:59:00 horas, registrandose dos (02) ofertas, como se muestra en
el siguiente reporte del SEACE:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LIMA - SEDAPAL
Nomenclatura : AS-SM-49-2024-SEDAPAL-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratacién : Servicio
Descripcion del objeto : SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE IZAJES DE ELECTROBOMBAS EN ESTACIONES DE BOMBEQ DE
AGUAS RESIDUALES
RUC/ Codigo Nombre o Razén Social | Fecha Presentacion | Hora Presentacion | Forma de presentacion
1 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE SISTEMAS DE IZAJES DE ELECTROBOMBAS EN ESTACIONES DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES
20603973764 | GODGROUP'S SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - GODGROUP'S 20/08/2024 10:52:24 Electronico
20601779944 | DELTA GRUAS SAC. 20/08/2024 20:06:55 Electronico
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En cumplimiento al articulo 73° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
73.2 para la admision de las ofertas, se verificd la presentacion de los documentos
obligatorios, conforme a lo requerido en los literales a) b) c) e) y f) del articulo 52°,
determinando si las ofertas presentadas responden a las caracteristicas técnicas y
condiciones de los Términos de Referencia especificados en las bases integradas;
obteniéndose el siguiente resultado:

> Postor: GODGROUP'S S.A.C., de la revision efectuada a su oferta se verificoO que,
cumple con presentar los documentos obligatorios sefialados en el numeral 2.2.1.1 del
capitulo II del Procedimiento de Seleccién de las Bases Integradas, por lo que su
oferta se consideré ADMITIDA.

> Postor: DELTA GRUAS S.A.C., de la revision efectuada a su oferta, se verifico que, en
todos los documentos que integran su oferta no han sido foliados, asimismo, se
observé que los demas documentos que componen su oferta no cuentan con el visado
correspondiente, lo cual seria contrario a lo normado expresamente en las bases
integradas.
Por lo que, de conformidad con el articulo 60° del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, en fecha 23.08.2024 se le notifico a través del SEACE
remitiéndole la Carta N° 137-2024-EGAb, otorgandole dos (02) dias habiles de plazo,
para la subsanacion correspondiente del foliado correlativo de su oferta y del visado
(rdbrica) en los demas documentos que componen su oferta.
Vencido el plazo se verificd en el SEACE, que el referido postor en fecha 26.08.2024
registrd la subsanacion solicitada. Por lo que su oferta se consideré ADMITIDA.

En el presente procedimiento de seleccion, el Organo Encargado de las Contrataciones
considerdé como factor de evaluacién, el factor Precio, por lo que de conformidad con lo
establecido en el numeral 74.2 del articulo 74 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, se determind la oferta con el mejor puntaje y el orden de
prelacién de las ofertas.

Al respecto, cabe sefalar que, de conformidad con el numeral 50.1 del Articulo 50 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y a lo sefalado en el acapite: "g) En
procesos de Adjudicacion Simplificada, a los postores que tengan la condicion de micro y
pequena empresa, o a los consorcios conformados en su totalidad por éstas, y a su
solicitud, se les asigna una bonificacion equivalente al cinco por ciento (5%) sobre el
puntaje total obtenido, siempre que acrediten tener tal condicion otorgada por la
Autoridad competente” el Organo Encargado de las Contrataciones procedié con la
bonificacion del cinco por ciento (5%) en la oferta del postor GODGROUP’S S.A.C., quien
lo solicité mediante el respectivo Anexo N° 10 de las bases integradas, respecto al postor
DELTA GRUAS S.A.C. se precisa que no tiene la condicién de MYPE, con ello se establecid
el orden de prelacion y el puntaje total final, como se muestra en el siguiente cuadro:

VALOR ESTIMADO:  §/. 216,120.54

DOCUMENTOS DE . BONIFICACION
PRESENTACION OBLIGATORIA FACTOR DE EVALUACION: PRECIO g(E)ll_-fl/ng: "
% o
PUNTAJE
TENER LA ORDEN DE
POSTOR DOCUMENTOS conicioNDe| TOTAL | ppe| aciON|RESPECTO
PARA LA RESULTADO PRECIO PUNTAJE | PUNTAJE MICRO Y FINAL AL VALOR
ADMISION DE OFERTADO |ECONOMICO|OBTENIDO N
PEQUENA ESTIMADO
LA OFERTA EMPRESA
GODGROUP'S S.A.C. CUMPLE ADMITIDO S/. 188,330.00 100.00 100.00 5.00 105.00 17 87.14%
DELTA GRUAS S.A.C. CUMPLE ADMITIDO S/. 314,997.00 59.79 59.79 — 59.79 2° 145.75%
OBSERVACIONES:
Las ofertas que han cumplido con la pri i6n de la doc tacion requerida para la admision, pasan a la etapa de Calificacion de la oferta, segiin el orden de

prelacion de conformidad con el Articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.
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2.5 De conformidad con lo establecido en el numeral 75.1 del articulo 75 del Reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado, sefiala que: "Luego de culminada la evaluacion, el
Organo Encargado de las Contrataciones procede a la calificacion de las ofertas de los
postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segun el orden de prelacion,
verificando que cumplan con los requisitos de calificacion especificados en las bases. La
oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada”.

En tal sentido, de acuerdo a lo sefialado en el parrafo anterior, el Organo Encargado de
las Contrataciones procedid a calificar las ofertas admitidas, segun el orden de prelacion:

10,

20,

POSTOR: GODGROUP'S S.A.C., quien ocupo el ler lugar del orden de prelaciéon, No
cumple con la documentacion fehaciente que acredita los Requisitos de Calificacion,
especificamente en la experiencia del personal clave propuesto, en consecuencia, su
oferta fue DESCALIFICADA.

Se detalla la calificacion efectuada a dicha oferta, como se indica a continuacion:
1° OFERTA DE GODGROUP'S S.A.C.

Documentos para acreditar los Requisitos de Calificacion

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1  CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.1.1 FORMACION ACADEMICA

Un (01) Supervisor del Servicio CUMPLE
B.2  EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Un (01) Supervisor del Servicio NO CUMPLE

El Certificado de trabajo de fecha 05.07.2017 presentado,
refiere que se desempefid en el area de Ingenieria
ocupando el cargo de Supervisor de Mantenimiento,
instalacion y montaje de sistemas de Izaje. Sin embargo,
el periodo de la experiencia (del 04.03.2013 al 30.06.2017)
fue desarrollado antes de haber obtenido su colegiatura,
que de acuerdo a lo verificado en el CIP indica su
reconocimiento a partir de la fecha 17.10.2017.
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE

POSTOR: DELTA GRUAS S.A.C., quien ocupd el 2do lugar del orden de prelacién, No
Cumple con la documentacion fehaciente que acredita los Requisitos de Calificacion,
especificamente en la experiencia del personal clave propuesto y en la experiencia
del postor en la especialidad, en consecuencia, su oferta fue DESCALIFICADA.

Se detalla la calificacion efectuada a dicha oferta, como se indica a continuacion:

1° OFERTA DE DELTA GRUAS S.A.C.

Documentos para acreditar los Requisitos de Calificacion
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1  CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.1.1 FORMACION ACADEMICA

Un (01) Supervisor del Servicio CUMPLE
B.2  EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Un (01) Supervisor del Servicio NO CUMPLE

El postor no presenta documento alguno que acreditan la
experiencia del personal clave propuesto, tal como se
establece en las bases integradas.
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD NO CUMPLE
El monto facturado es menor al monto de la facturacion
solicitado en las bases integradas. No tiene la condicion de
micro y pequeiia empresa.

Al respecto, cabe indicar que las bases integradas constituyen las reglas definitivas del
procedimiento de seleccion y es en funcion de ellas que debe efectuarse la admision,
evaluacidn y calificacién de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores,
sujetos a sus disposiciones.
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Siendo el resultado final de la calificacién de ofertas el siguiente:

BONIFICACION
DOCUMENTOS DE A A
PRESENTACION OBLIGATORIA FACTOR DE EVALUACION SOLICITADA REQUISITOS DE CALIACACION
DEL 5% POR PUNTAJE
TENERLA ORDENDE o
POSTOR | bocuwentos CONDICIONDE| ' L |PRELACION ; COMIICIONI()
PARALA PRECIO PUNTAJE | PUNTAJE| MICROY EVALUACION "
ADMISION DE LA EESLLTAD OFERTADO |ECONOMICO|OBTENIDO| PEQUENA DOCUMENTAL RESURRED) )
OFERTA EMPRESA
GODGROUP'S SAC. CUMPLE ADMITIDO | S/.188,330.00 | 100.00 100.00 5.00 105.00 a° NOCUMPLE |DESCALIFICADO
DESIERTO
DELTA GRUAS S.AC. CUMPLE ADMITIDO | S/.314,997.00 59.79 59.79 — 59.79 2° NOCUMPLE |DESCALIFICADO
OBSERVACIONES:
(*) De conformidad con el Articulo 75° del Regl to de la Ley de Contrataci del Estado.
(™) En aplicacién de lo dispuesto en el articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede a declarar DESIERTO el procedimiento de seleccién al no existir ni
oferta vélida.

2.6

Respecto a las ofertas de los postores GODGROUP'S S.A.C. y DELTA GRUAS S.A.C., las
cuales fueron descalificadas, se precisa que el incumplimiento de los Requisitos de
Calificacion en su oferta es atribuible al postor. En consecuencia, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 29.1 de la Ley de Contrataciones del Estado y el articulo 65 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, fue declarado DESIERTO el
procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL “Servicio
de Mantenimiento de Sistemas de Izajes de Electrobombas en Estaciones de Bombeo de
Aguas Residuales”, al no existir ninguna oferta valida.

3. CONCLUSIONES

3.1

En consecuencia, por lo expuesto en los numerales del 2.1 al 2.5 del presente informe y
en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 29.1 de la Ley de Contrataciones del Estado y
de conformidad con el articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
el Organo Encargado de las Contrataciones procedid6 a declarar DESIERTO el
procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL “Servicio
de Mantenimiento de Sistemas de Izajes de Electrobombas en Estaciones de Bombeo de
Aguas Residuales”, al no existir ninguna oferta valida, por causas atribuibles a los

postores.

4, RECOMENDACIONES

4.1

4.2

Habiendo sido declarado desierto el procedimiento de seleccion Adjudicacion Simplificada
N° 0049-2024-SEDAPAL, la Gerencia de Gestion de Aguas Residuales en coordinacion con
el Equipo Gestion de Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales, como area usuaria,
evallen si persiste la necesidad de contratar el mencionado servicio mediante una
siguiente convocatoria de la Adjudicacion Simplificada, en concordancia con lo sefialado
en el numeral 65.3 del articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
para lo cual deberan realizar las acciones que el caso amerite y de estimarlo conveniente
la revision y analisis de los Términos de Referencia; de ser el caso, deciden que el
requerimiento debe ser ajustado, la siguiente convocatoria requerira contar con una
nueva aprobacion del expediente de contratacion, previa actualizacién del informe de
indagacién de mercado.

Finalmente, de considerar necesario seguir requiriendo la contratacion del presente
servicio bajo las mismas condiciones, el Equipo Gestion de Estaciones de Bombeo de
Aguas Residuales en su calidad de area usuaria, debera ratificarlo manifestando que
mantienen los mismos Términos de Referencia y solicitando se proceda con la Segunda
Convocatoria de la Adjudicacion Simplificada N° 0049-2024-SEDAPAL para la contratacion

5
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del “Servicio de Mantenimiento de Sistemas de Izajes de Electrobombas en Estaciones de
Bombeo de Aguas Residuales”.

Se concluye el presente informe, firmando el representante del Organo Encargado de las
Contrataciones en sefial de conformidad.

Atentamente,

Documento firmado digitalmente
Carmen Aguirre Hernandez
Jefa del Equipo Gestién del Abastecimiento (e)

c.c.: Equipo Gestidn de Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales /
Archivo / Expediente.
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